
Vispārējās izglītības

valsts pārbaudījumu norise

2022./2023.mācību gadā

Normunds Rečs

Vispārējās izglītības

departamenta direktors



Grozījumi noteikumos Nr.398 

“Noteikumi par centralizēto

eksāmenu saturu un norises

kārtību”

Noteikumi par 

svešvalodas centralizētā

eksāmena vispārējās

vidējās izglītības

programmā aizstāšanu

(jauna redakcija)

Pieņemtie un plānotie grozījumi 

Ministru kabineta noteikumos

Likumprojekts “Grozījumi

Ukrainas civiliedzīvotāju

atbalsta likumā”

Noteikumi par valsts

pārbaudes darbu norises

laiku 2022./2023. mācību

gadā” (jauna redakcija)

Izstrādes procesā

Grozījumi noteikumos Nr.747 

«Par valsts pamatizglītības

standartu un pamatizglītības

programmu paraugiem»

(svešvalodas eksāmens 

9.klasē)

Noteikumi «Kārtība, kādā

izglītojamie atbrīvojami

no noteiktajiem valsts

pārbaudījumiem»

(jauna redakcija)

Pieņemti vai 
iesniegti MK

Grozījumi noteikumos Nr.488 

«Kārtība, kādā nepilngadīgam

patvēruma meklētājam

nodrošina izglītības ieguves

iespējas»



EKSĀMENI

• Latviešu valodā - pamattermiņš 29., 30. maijā, 1., 2.jūnijā, 

papildtermiņš 12. jūnijā

• Matemātikā - pamattermiņš 6. jūnijā, papildtermiņš 14. jūnijā

• VIENĀ svešvalodā pēc skolēna izvēles (angļu, vācu vai franču)  -

24., 25. un 26. maijā, papildtermiņš 16. jūnijā

Sākot ar 2022./2023.mācību gadu pārbaudījumi tiks organizēti un 

vērtēti kā centralizētie eksāmeni

Valsts pārbaudījumi pamatizglītības iegūšanai

Kādi pārbaudījumi 

jākārto, lai pabeigtu 

9. klasi? 

Vērtējumi visos 9. klases eksāmenos tiks izteikti procentos 
Lai nokārtotu eksāmenu, jāiegūst vismaz 10%

Starpdisciplinārais pārbaudes darbs, 
kurā ietverts sociālās un pilsoniskās, dabaszinātņu un tehnoloģiju mācību jomu saturs

Šāds pārbaudes darbs skolēniem būs jākārto pirmo reizi -
VISC to organizēs kā diagnosticējošo darbu (aprīļa pēdējā nedēļā)



LATVIEŠU VALODĀ

15. maijs, mutvārdu daļa - 7.,8.,9.jūnijs

(vismaz optimālajā mācību satura apguves līmenī)

SVEŠVALODĀ – angļu, vācu vai franču

5.-9.jūnijs

(vismaz optimālajā (B2) līmenī)

MATEMĀTIKĀ

1.jūnijs 

(vismaz optimālajā līmenī) 

divos no padziļinātajiem kursiem

15.maijs - 19.jūnijs

(augstākajā līmenī)

Skolēns var izvēlēties jebkuru no AL eksāmeniem

Valsts pārbaudījumi vidējās izglītības iegūšanai

Kādi eksāmeni  

jākārto, lai pabeigtu 

vidusskolu? 

Atceries! Lai nokārtotu eksāmenu, jāiegūst vismaz



Grozījumi MK 05.07.2022. noteikumos Nr.398

«Noteikumi par centralizēto eksāmenu saturu un norises

kārtību» (projekts)

 Precizēta eksāmena mutvārdu daļas norises kārtība – atsevišķa telpa izglītojamiem, lai

gatavotos mutvārdu daļas norisei

 Atšķirīgi valsts pārbaudījumu norises darbību laiki un atbalsta pasākumi: 

• izglītojamiem ar speciālām vajadzībām, kuriem ir Valsts vai pašvaldības pedagoģiski 

medicīniskās komisijas atzinums par atbilstošas izglītības programmas īstenošanu 

vai pedagoģiski medicīniskās komisijas, logopēda, skolotāja logopēda, speciālā 

pedagoga, izglītības vai klīniskā psihologa atzinums par izglītojamam 

nepieciešamajiem atbalsta pasākumiem mācību procesa un valsts pārbaudes darbu 

laikā;

• skolēniem no Ukrainas. Skolēni no Ukrainas eksāmena rakstu daļu kārto atsevišķā telpā. 



9. klasē vai 12. klasē nepietiekams vērtējums

vai nenokārtots VPD

tiesības turpināt izglītības ieguvi tajā pašā klasē vēl vienu mācību gadu

VPD laikā plānots atļaut izmantot

ukraiņu – latviešu / latviešu -ukraiņu tulkošanas rīku,

kā arī pagarināt VPD izpildes laiku

Ukraiņu skolēni kārtos visus VPD, 

beidzot gan 9. klasi, gan vidusskolu

Tiek izsniegta liecība par apgūtajiem mācību

priekšmetiem Latvijā

Tiesības turpināt mācības 9.klasē vēl vienu mācību gadu

Vienlaikus paredzēta iespēja ļaut izglītojamajam

atteikties no VPD kārtošanas 9.klases noslēgumā, ņemot

vērā, ka ir izglītojamie, kas plāno atgriezties Ukrainā

Valsts pārbaudījumi ukraiņu skolēniem

Plānotie grozījumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā un MK 488. noteikumos



VĀCU VALODA
(AL)

ANGĻU VALODA
(AL)

ANGĻU VALODA
(AL)

LATVIEŠU VALODA 
(OL)

GATAVOŠANĀS

TELPĀ VAR ATRASTIES 

VISI SKOLĒNI 

UN MUTVĀRDU DAĻAS 

VADĪTĀJS 

Vairāku eksāmenu mutvārdu daļas 

norise vienā dienā

Kā var skolēns vienā 

dienā nokārtot divus 

eksāmenus?  

LV -OL un ENG - AL? 

8. jūnijs 

Katrā no eksāmena norises 
telpām atrodas:
• Intervētājs
• Vērtētājs 
• Skolēns/i, kuri kārto eksāmenu

Skolēni pēc eksāmena 
kārtošanas neatgriežas 
gatavošanās telpā, kurā 

eksāmenam turpina gatavoties 
citi skolēni 

Skolēnam iespēja kārtot

eksāmenus dažādās

dienās!

Mutvārdu daļām

ieplānotas vairākas

dienas!



Optimālais līmenis 

Augstākais līmenis

Dokumentu salīdzināšana notiks Valsts 

pārbaudījumu informācijas sistēmā

Aizstāšanas gadījumā 

skolēniem būs jāizpilda 

augstākā mācību satura 

apguves līmeņa eksāmena 

piekļuves nosacījumi

Jauna redakcija Ministru kabineta noteikumiem «Noteikumi par svešvalodas centralizētā eksāmena

vispārējās vidējās izglītības programmā aizstāšanu ar starptautiskas testēšanas institūcijas

pārbaudījumu svešvalodā» (novirzīts uz MK sēdi 20.12.2022.)

Svešvalodu eksāmenu aizstāšana

Vērtējums nav zemāks par 
B2

Vērtējums nav zemāks par 
C1

Piekļuves nosacījumi 

pieejami VPD 

programmā:

https://mape.skola203

0.lv/resources/13856 



Jauni noteikumi par atbrīvošanu no 

valsts pārbaudījumiem (projekts)

No valsts pārbaudījumiem izglītojamo paredzēts atbrīvot ar izglītības iestādes vadītāja 
rīkojumu, pamatojoties uz:
 psihiatra, neirologa vai hematoonkologa (turpmāk – speciālists) vai ārstu konsilija izsniegtu izrakstu no stacionārā/ambulatorā 

pacienta medicīniskās kartes (veidlapu Nr. 027/u) ar tajā iekļautu informāciju par ieteikumu atbrīvot izglītojamo no valsts 
pārbaudījumiem. Speciālista vai ārstu konsilija izrakstu izglītības iestādē iesniedz ne vēlāk kā līdz attiecīgā mācību gada 
1.martam;

 ārstējošā ārsta izsniegtu izrakstu ar iekļautu informāciju par ieteikumu atbrīvot izglītojamo no valsts pārbaudījumiem 
attiecīgajā mācību gadā, ja izglītojamais pēc attiecīgā mācību gada 1.marta vai valsts pārbaudījumu norises laikā akūtas 
saslimšanas, infekcijas vai traumas radīto veselības traucējumu dēļ ārstējas stacionārā ārstniecības iestādē vai ambulatori un 
tādējādi neapmeklē izglītības iestādi.

Ģimenes (vispārējās prakses) ārstu izsniegti izraksti ar ieteikumu atbrīvot izglītojamo no valsts
pārbaudījumiem, kas izsniegti, pamatojoties uz 2003.gada 11.marta Ministru kabineta noteikumiem Nr. 
112 "Kārtība, kādā izglītojamie atbrīvojami no noteiktajiem valsts pārbaudījumiem", būs derīgi līdz
2022./2023. mācību gada beigām.



Darbi, kas jāpaveic VPS 

stabilitātei

Plānots, ka 2022./2023. mācību gada noslēgumā tiešsaistē 

tiks organizēti augstākā līmeņa eksāmeni:

• 2023. gada 17. maijā - Programmēšanā

• 2023. gada 19. maijā - Sociālajās zinātnēs

• 2023. gada 22. un 23. maijā -Ģeogrāfijā

• 2023. gada 14. jūnijā - Kultūrā un mākslā

• 2023. gada 19. jūnijā - Vēsturē

Valsts pārbaudījumi tiešsaistē 2022./2023. mācību gadā



Darbi, kas jāpaveic VPS 

stabilitātei

Lietotāju atbalsts VPS izmantošanā

https://atbalsts.refined.site/

https://atbalsts.refined.site/


VPD vidējās izglītības iegūšanai

profesionālās izglītības iestādēs

Kā vidējo izglītību 

šogad iegūs 

profesionālās 

izglītības iestāžu 

audzēkņi? Profesionālās izglītības iestāžu 4.kursa audzēkņiem
vecā parauga eksāmeni martā

(latviešu valoda / angļu valoda / matemātika)

Matemātikas eksāmens (vispārīgais līmenis) profesionālās 
izglītības iestādēs - atbilstoši programmai

14. - 17. marts - svešvaloda

21. marts - latviešu valoda

24. marts - matemātika

11., 20. aprīlis - svešvaloda

14. aprīlis - latviešu valoda

18. aprīlis - matemātika

Pamattermiņš Papildtermiņš

VPD vidējās profesionālās izglītības iegūšanai atbilstoši jaunajam standartam 
notiek tajās pašās dienās, kad vispārējās vidējās izglītības iestādēs 



Diagnosticējošie darbi NAV OBLIGĀTI

Diagnosticējošo darbu programmas VISC tīmekļvietnē - 2023. gada janvārī

Vērtējums neietekmē ne semestra, ne gada vērtējumu

Skolotājs sniedz atgriezenisko saiti skolēnam un viņa vecākiem

Līdz mācību gada beigām iespēja pilnveidot/nostiprināt savas prasmes, kā arī 
turpināt plānoto tēmu apguvi

Diagnosticējošie darbi 3., 6. un 9. klasē

Labdien! Vai ir zināms, kā būs šajā

mācību gadā ar 3. un 6. klases

pārbaudes darbiem? Saprotu, ka tie 

būs diagnosticējošie darbi, bet nekur

neatrodu, vai šiem darbiem paredzēti

konkrēti datumi, un kādi tie būs pēc

satura.

3. klase - latviešu valoda un LAT 2 (20. - 24. februāris) 
matemātika (6. - 10. marts)

6. klase - latviešu valoda (27. februāris - 3. marts),
matemātika (6. - 10. marts), dabaszinības (20. - 24. februāris)

9. klase - starpdisciplinārais DD (24. - 28. aprīlis)

6. klases latviešu valodas un dabaszinību DD norise plānota tiešsaistē



Sertifikāti par pamatizglītību

2023. gada 21. jūnijā

Sertifikāti par vispārējo vidējo izglītību

2023. gada 11. jūlijā

Izglītojamiem, kuri centralizētos eksāmenus kārtos papildu

termiņā, sertifikāti par vispārējo vidējo izglītību būs pieejami

2023.  gada 17. jūlijā

Sertifikātu izsniegšana

Dzirdēju, ka sertifikātus vairs 

neizsniegs. Tie tagad būs tikai 

elektroniskā formā un pašiem 

būs viss jādrukā, lai izsniegtu 

skolēniem! Tā ir taisnība?

CE sertifikāti būs pieejami elektroniskā formātā
(pieejami VIIS) 

Par katru VPD tiks sagatavots atsevišķs sertifikāts



Informācija par valsts pārbaudījumiem 

2022./2023.mācību gadā

Valsts izglītības satura centra mājaslapā: https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbi
vai https://www.visc.gov.lv/lv => Noderīgi => Vispārējā izglītība => Valsts pārbaudes darbi

Lietotāju atbalsta dienesta lapā: https://atbalsts.refined.site/space/VPS

Projekta Skola2030.lv mājaslapā izveidota sadaļa vecākiem un skolēniem «Eksāmeni»

https://skola2030.lv/vecakiem-un-skoleniem/par-eksameniem

Vecākiem un skolēniem publicēta informācija par valsts pārbaudes darbiem, skaidrojot šādus tematus:
* kādi eksāmeni skolēniem jākārto noslēdzot pamatizglītību un vispārējo vidējo izglītību,
* kādas ir būtiskākās pārmaiņas eksāmenu saturā, uzbūvē un norisē,
* kādi ir eksāmenu mērķi un uzdevumi,
* kādi ir piekļuves nosacījumi,
* kādas ir skolēna izvēles vispārīgajā, optimālajā un augstākajā līmenī,
* kā notiek vērtēšana.
Vecāki un skolēni valsts pārbaudes darbiem veltītajā sadaļā var iepazīties ar eksāmeniem katrai jomai pielāgotās apakšnodaļās. Informācija 
strukturēta tā, lai skolēns un vecāks iegūst pamata zināšanas un izpratni par eksāmeniem.

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbi
https://www.visc.gov.lv/lv
https://atbalsts.refined.site/space/VPS
https://skola2030.lv/vecakiem-un-skoleniem/par-eksameniem


Jautājumi & atbildes

Valsts izglītības satura centrs

www.visc.gov.lv

Normunds.Recs@visc.gov.lv

Kaspars.Spule@visc.gov.lv

http://www.visc.gov.lv/
mailto:Normunds.Recs@visc.gov.lv
mailto:Kaspars.Spule@visc.gov.lv

